
  

令和２年度第７回 

京都地方最低賃金審議会 

 

令和２年 11 月４日（水）午前 9時 30 分～ 
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【議 事 次 第】 

１ 京都府特定（産業別）最低賃金の改正決定に関する専門部会報告について 

２ 京都府特定（産業別）最低賃金の改正決定について（答申） 

３ 京都府自動車小売業最低賃金の廃止決定について（諮問） 
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京都労働局労働基準部賃金室

専門部会

公 〇 河原 美紀 ◎ 寺井 基博 中村　和雄

労 呉川 昌弘 平峯 健太 巳之口 眞理子

使 石垣 一也 谷村 仁志 中西 康之

公 〇 赤岡 広周 岩永　昌晃 ◎ 守屋 貴司

労 郷田 啓太 中邑 貴行 松山 裕二

使 伊藤　正彦 小山哲史 山口 利之

公 〇 川口 　章 ◎ 寺井 基博 冨田　安信

労 厚見 孝明 久保誠志郎 佐藤   健

使 大治　健太郎 苗村　岳 米田 庄太郎

公 〇 石田 光男 ◎ 上田 眞士 太郎丸 博

労 今﨑　啓之 松山 裕二 三崎 健次

使 伊藤　康久 小寺　雅夫 津田　正樹

令和２年度 京都府特定（産業別）最低賃金専門部会委員名簿

委員名

京都府電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器
具、情報通信機械器具製造業（電気機械器具製造業）

◎部会長　〇部会長代理　50音順、令和２年10月30日現在

京都府輸送用機械器具、建設機械・鉱山機械製造業
（輸送用機械器具製造業）

京都府各種商品小売業

京都府自動車（新車）小売業

資
料
№
１

１



部会名 結審日 採決状況
現行額
（円）

改定額
（円）

引上額
（円）

引上率
（％）

地賃比
（％）

電気機械器具製造業 R2.10.14 全会一致 936 936 0 0 102.97

輸送用機械器具製造業 R2.10.26
労働者側
反対

947 947 0 0 104.18

各種商品小売業 R2.10.28 全会一致 910 910 0 0 100.11

自動車（新車）小売業

令和2年度　京都府特定（産業別）最低賃金専門部会　採決一覧表

令和２年10月30日現在

資
料
№
2

2















※

※

※ は省略可能 9

必要性諮問 必要性諮問

特定最低賃金決定の手続き

《特定最低賃金改定審議》 《特定最低賃金廃止審議》

労使の申出 労使の申出

必要性審議 必要性審議

（運営小委員会） （運営小委員会）

必要性答申 必要性答申

改定諮問 廃止諮問

意見聴取の公示 意見聴取の公示

関係労使の意見の申し出 関係労使の意見の申し出

意見聴取 意見聴取

調査審議（専門部会） 審議

答申 答申

答申要旨の公示 答申要旨の公示

意義申出 意義申出

意義審議 意義審議

は本審議会を開催して行うもの

は公労使委員の合意があるときに限り省略可能

決定 決定

決定の公示 決定の公示

効力発生 効力発生

資料№6
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京都労働局　賃金室

令和２年10月29日作成

都道府県 時間額 日額 地賃額 発効日 産業

1 京都 741 5,926 909 H9.12.21 A 自動車小売業関係

2 三重 739 5,907 874 H10.12.15 B 鉄鋼業関係

3 石川 763 6,102 833 H11.12.26 C 洋食器・刃物・手道具・金物類、金属素形材製品、ボルト・ナット・リベット・小ねじ、小ねじ等、その他の金属製品製造業

4 三重 762 874 H15.12.15 D 一般機械器具製造業（はん用機械器具、生産用機械器具、業務用機械器具製造業）関係

5 愛知 800 927 H19.12.16 A 自動車小売業関係（新車、自動車部分品・附属品を含む）

6 愛知 732 927 H20.12.16 E 繊維工業関係

7 京都 822 909 H20.12.21 D 一般機械器具製造業（はん用機械器具、生産用機械器具、業務用機械器具製造業）関係

8 京都 765 909 H22.12.18 F 印刷・同関連産業関係

9 神奈川 821 1,012 H22.12.20 G 非鉄金属製造業関係

10 東京 832 1,013 H22.12.31 D 一般機械器具製造業（はん用機械器具、生産用機械器具、業務用機械器具製造業）関係

11 東京 829 1,013 H22.12.31 H 電気機械器具製造業（電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、情報通信機械器具製造業）関係（精密機器を含む）

12 富山 769 849 H23.1.20 A 自動車小売業関係（新車）

13 神奈川 842 1,012 H23.12.21 A 自動車小売業関係

14 東京 838 1,013 H24.2.18 I 輸送用機械器具製造業

15 神奈川 857 1,012 H25.3.1 D 一般機械器具製造業（はん用機械器具、生産用機械器具、業務用機械器具製造業）関係

16 神奈川 855 1,012 H25.3.1 I 輸送用機械器具製造業（建設機械を含む）

17 沖縄 686 792 H25.11.23 J 清涼飲料、酒類製造業

18 沖縄 683 792 H25.12.11 J 畜産食料品製造業

19 神奈川 874 1,012 H26.3.15 B 鉄鋼業関係

20 東京 871 1,013 H26.3.23 B 鉄鋼業関係

21 鹿児島 693 793 H26.12.26 K 百貨店、総合スーパー

22 宮崎 678 793 H26.12.26 J 食料品・飲料製造業関係

23 神奈川 894 1,012 H27.3.1 L 塗料製造業

24 神奈川 890 1,012 H27.3.1 H 電気機械器具製造業（電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、情報通信機械器具製造業）関係

25 三重 843 874 H27.12.20 C 金属製品製造業

26 宮崎 705 793 H27.12.24 M 各種商品小売業

27 富山 781 849 H27.12.26 G 非鉄金属製造業関係

28 静岡 786 885 H27.12.31 N パルプ・紙・紙加工品製造業関係

29 兵庫 797 900 H28.2.1 M 各種商品小売業

30 兵庫 800 900 H28.3.1 E 繊維工業関係

31 埼玉 849 928 H28.12.1 M 各種商品小売業

32 岩手 767 793 H28.12.11 M 各種商品小売業

33 愛知 847 927 H28.12.16 M 各種商品小売業

34 鳥取 718 792 H28.12.17 M 各種商品小売業

35 大分 716 792 H28.12.25 M 各種商品小売業

36 千葉 848 925 H28.12.25 M 各種商品小売業

37 滋賀 789 868 H28.12.30 E 紡績業、化学繊維製造業、その他の織物業、染色整理業、繊維粗製品製造業、その他の繊維製造業

38 島根 750 792 H29.11.22 K 百貨店、総合スーパー

39 愛知 875 927 H29.12.16 O 精密機械器具製造業（業務用機械器具、その他の製造業）関係

40 千葉 889 925 H29.12.25 J 食料品・飲料製造業関係

41 千葉 887 925 H29.12.25 O 精密機械器具製造業（業務用機械器具、その他の製造業）関係

42 石川 782 833 H29.12.31 E 繊維工業関係

43 沖縄 770 792 H30.11.18 A 自動車小売業関係（新車）

44 沖縄 770 792 H30.11.23 M 各種商品小売業

45 沖縄 769 792 H30.11.25 J 糖類製造業

46 愛知 901 927 H30.12.16 H 電気機械器具製造業（電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、情報通信機械器具製造業）関係

47 福井 810 830 H30.12.24 K 百貨店、総合スーパー

48 千葉 922 925 H30.12.25 D 一般機械器具製造業（はん用機械器具、生産用機械器具、業務用機械器具製造業）関係

49 千葉 922 925 H30.12.25 A 自動車小売業関係（新車）

50 岩手 800 793 H30.12.28 K 百貨店、総合スーパー

51 滋賀 840 868 H30.12.29 M 各種商品小売業

地域別最低賃金に埋没している特定（産業別）最低賃金一覧 【全国】【発効日順】
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京都労働局　賃金室

令和２年10月29日作成

都道府県 時間額 日額 地賃額 発効日 産業

1 京都 741 5,926 909 H9.12.21 A 自動車小売業関係

5 愛知 800 927 H19.12.16 A 自動車小売業関係（新車、自動車部分品・附属品を含む）

12 富山 769 849 H23.1.20 A 自動車小売業関係（新車）

13 神奈川 842 1,012 H23.12.21 A 自動車小売業関係

43 沖縄 770 792 H30.11.18 A 自動車小売業関係（新車）

49 千葉 922 925 H30.12.25 A 自動車小売業関係（新車）

2 三重 739 5,907 874 H10.12.15 B 鉄鋼業関係

19 神奈川 874 1,012 H26.3.15 B 鉄鋼業関係

20 東京 871 1,013 H26.3.23 B 鉄鋼業関係

3 石川 763 6,102 833 H11.12.26 C 洋食器・刃物・手道具・金物類、金属素形材製品、ボルト・ナット・リベット・小ねじ、小ねじ等、その他の金属製品製造業

25 三重 843 874 H27.12.20 C 金属製品製造業

4 三重 762 874 H15.12.15 D 一般機械器具製造業（はん用機械器具、生産用機械器具、業務用機械器具製造業）関係

7 京都 822 909 H20.12.21 D 一般機械器具製造業（はん用機械器具、生産用機械器具、業務用機械器具製造業）関係

10 東京 832 1,013 H22.12.31 D 一般機械器具製造業（はん用機械器具、生産用機械器具、業務用機械器具製造業）関係

15 神奈川 857 1,012 H25.3.1 D 一般機械器具製造業（はん用機械器具、生産用機械器具、業務用機械器具製造業）関係

48 千葉 922 925 H30.12.25 D 一般機械器具製造業（はん用機械器具、生産用機械器具、業務用機械器具製造業）関係

6 愛知 732 927 H20.12.16 E 繊維工業関係

30 兵庫 800 900 H28.3.1 E 繊維工業関係

37 滋賀 789 868 H28.12.30 E 紡績業、化学繊維製造業、その他の織物業、染色整理業、繊維粗製品製造業、その他の繊維製造業

42 石川 782 833 H29.12.31 E 繊維工業関係

8 京都 765 909 H22.12.18 F 印刷・同関連産業関係

9 神奈川 821 1,012 H22.12.20 G 非鉄金属製造業関係

27 富山 781 849 H27.12.26 G 非鉄金属製造業関係

11 東京 829 1,013 H22.12.31 H 電気機械器具製造業（電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、情報通信機械器具製造業）関係（精密機器を含む）

24 神奈川 890 1,012 H27.3.1 H 電気機械器具製造業（電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、情報通信機械器具製造業）関係

46 愛知 901 927 H30.12.16 H 電気機械器具製造業（電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、情報通信機械器具製造業）関係

14 東京 838 1,013 H24.2.18 I 輸送用機械器具製造業

16 神奈川 855 1,012 H25.3.1 I 輸送用機械器具製造業（建設機械を含む）

17 沖縄 686 792 H25.11.23 J 清涼飲料、酒類製造業

18 沖縄 683 792 H25.12.11 J 畜産食料品製造業

22 宮崎 678 793 H26.12.26 J 食料品・飲料製造業関係

40 千葉 889 925 H29.12.25 J 食料品・飲料製造業関係

45 沖縄 769 792 H30.11.25 J 糖類製造業

21 鹿児島 693 793 H26.12.26 K 百貨店、総合スーパー

38 島根 750 792 H29.11.22 K 百貨店、総合スーパー

47 福井 810 830 H30.12.24 K 百貨店、総合スーパー

50 岩手 800 793 H30.12.28 K 百貨店、総合スーパー

23 神奈川 894 1,012 H27.3.1 L 塗料製造業

26 宮崎 705 793 H27.12.24 M 各種商品小売業

29 兵庫 797 900 H28.2.1 M 各種商品小売業

31 埼玉 849 928 H28.12.1 M 各種商品小売業

32 岩手 767 793 H28.12.11 M 各種商品小売業

33 愛知 847 927 H28.12.16 M 各種商品小売業

34 鳥取 718 792 H28.12.17 M 各種商品小売業

35 大分 716 792 H28.12.25 M 各種商品小売業

36 千葉 848 925 H28.12.25 M 各種商品小売業

44 沖縄 770 792 H30.11.23 M 各種商品小売業

51 滋賀 840 868 H30.12.29 M 各種商品小売業

28 静岡 786 885 H27.12.31 N パルプ・紙・紙加工品製造業関係

39 愛知 875 927 H29.12.16 O 精密機械器具製造業（業務用機械器具、その他の製造業）関係

41 千葉 887 925 H29.12.25 O 精密機械器具製造業（業務用機械器具、その他の製造業）関係

地域別最低賃金に埋没している特定（産業別）最低賃金一覧 【全国】【産業別】
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